anniae: R 4) Id: II 6) immutat: A,- com
le 7) min.: deest: It.

Lips. XXXI. la.; Caes. IL. S.: Bub.
Xl .; (.bvup.!. c. 20. de sket. (l. 4.)' — D'uedcm fere tenoris iuramentum

gestat in conc. Itooi. hab. su Greg. VII, llan-lu ao. 1079. .
O!.- N.: Aable; A.: lt.- tllis (leg.: illi): P 4) neque: deest: FGHI].
Coll.citt. 5) In: 4150 6) mihi ipse: AaQ 7) aut: deui: Abdl
NIHIL." Coll.citi. 9) llli: Bi. Rom. er. mend. l

Cont. Bot-m. 11) motum in his esse et lilerarum wopand-hält.i "usconciliiverba: rogalla B. Petri
est: P 14)honore: tt 15)

Cap. V. 1) Comp. [. c. 1. h. i. (
a) Urb. m.: F,-- rosa-oo. —quo'no. 4812.

Cap. VI. 1)Restitutiona: App.!VI t.; Lips.XVII,1.;mxxvm, ],;Bamb. XIX, 1.; Comp.[. c. 2. h. . (2, 17.) 2) lngildensl: R,- Vlguengi;
00: —ubs—81. - Juli uo. 9188. :) iuramentum fecerint: Coll.citt. 4) a:
deest: Aac 5) sunt: P 6) cogendi: Coll.citi.
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CAP. VII.!
Debltor, qui Iuravit, creditori nullum gravamen su r ro I orata inI'e
donoo solverit debitum. non auditur repetens I:, volatilia componat-:;
fructus In sortem; sed debet prius debitum integraliter solvere, et demum
rem cum fructibus Inde perceptis exposcere. II. tl. et est casus notabilis.

Idem Rothomagensiï Archiepiscopo et eius
S-uffraganeis.

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod,
quum. Petrus de Neasdem3 tempore. guerrae, quae luit inter
caris-sunumfilium nostrum Henricum illastrem Anglorum regem
et filios eius, quibusdam numinibus provinciae regni Francorum
certam* summam pecuniae-mutuasset, quasdam ab eis pos
sessmnes- et reditus recepit-') in pigriores, ipsos? sub iura
menti reh- tone sibi adstringens, quod super possessionibuset
reditibus .: IS, donec solverent sibi pecuniam mutuatum,
nullum et avamen vel molestiaminferrent. Licet autem de
possessrombus illis et reditibus praefatis nondum sortem
suam, sicut asserit, deductis expensis receperitB, quia tu
tamen, frater archiepiscope, eum propter9 hoc excommuni
catioms vinculo adstrinxisti, -l-e.rirulecogimur literas vobis
nostras destinare, praesertim, quum ipse sicut asserit, [sua] velit
esse sorte contentus. Ideoque 10 fraternitati vestraeu per
apostolica scripta raecipiendomandamus, quatenus, recepta 12
a praefato P. su Iicienti cautione, quod exindevestro debeat
parere mandato, contradictione et appellatione cessante, a
sententia, qna tenetur, pcnitus auctoritate nostra, absolvatis "*
eundem 14,et deinde debitores eius 15,qui sibipraedictas pos
sessmnes et reditus contra iuramentum suum subtraxisse
dicuntur, si ita est, eos 16' ecclesiastica censura cogatis", ut
haec18 eidem P. dilatione et appellatione cessante restituant,
nec sibi de cetero contra iuramentum suum molestias inferant,
donec ei pecunia persolvatur19, quia non est tutum cuilibet,
sed periculosum potius religionem infringere iuramenti. Quum
autem ei20 pecuniam sanum,sicut iuraverunt", persolverint,
vos ipsum ad restituendum, quicquid eum vobis deductis
expensis ultra sortem recepisse constiterit, studiosemonereet'
diligenter inducere studeatisü, et, si commonituS'id non
fecerit, in eandem excommunicationis sententiam remota
appellatione reclucatis23 eundem24. quia, sicut periculosum est
debitoribus suum infringere iuramentum, ita non minus periculo
sum est credito-ribus detinere quod pro usuris receperint, quum
sit usu:-(trium crimen detestabile et horrendum plurimum, et
utriusque testatnentipagina condemnatum.

CAP. VIII.l
Bi Iuramentum per metum extortum servati potest sine Interltu salutis
aeternae, servandum eat; ecclesia tamen Romana consuevit a tali Iura

mento absolvere.

ldem2 Senonensi Archiepiscopo.
Si vero aliquis quemquam3 gravissimo metu sub reli:

gione iuramenti suum ius refutare coegerit, ipsumqueI sibi
retinuerit, quia nos consulere voluisti 5, an alter eorum, vel
neuter id habere debeat: hoc tibi duximus respondendum,
quod non est tutum, quemlibet contra iuramentum suum
venire, nisi tale sit6 iuramentum, quod servatuan vergat in
interitum salutis aeternae. Nec nos alicuis ea: responsione
nostra dare materiam volumus veniendi contra iuramentum

Tit. XXIV. Ua . VII. I)]hstitutmnchpp-XVI,7:U .XVII,2.;Ca-ss.
XXVIII,2.; Bamb. xi) , $.; Cor-p I. otomanensi: li,

. c.:i. ll. t. (2, 11.) 2)Cantuariensi: 0:—1169—81.—Jaja' "u.ssn. 8) ta: Al: Ceneasdam: AH.-.
raiton.t 0,- Veasdem: P.- Nesa: Q.- Ne lea: It 4) cunlam certae

summae: 0 6) aceeplt- Ab, cepit: lak 6) I nus: . a . 7)!
etiam . . . adstrinxit: Coll. ' )receplt: aliæ :) "zwr: R 10) indeest. quod: ' . 11 tuae: Aabc 12) rc'epta: 13) olvas
AacO 14)I m: Coll.uit. 16)ei: deest: 6 eos: deest: ran/.l.

!. citi. 17) eompelias 0 asesslones ipsas (Illas: ) et reditus
20)praedicto: Psolvatur: ab. 'A

PQ 23) redueetls: lt,- reducas: Anco 24) ipsum:Coll. citt. 1?22) curetis: 0 ,-decst:
Coll. ci . .

Cap. VIII. 1) Ratitutam :: App. XVII, I.- Lips. XVII, S.; am.
xxxvm,s.; Bamb.XIX,8.;Com.i. en. t. a.:-:.) 2)Idem:o.-uzon.:
P,- onn. arcis. et eius sufragane a: B.- Benonensl arch. et eius sutit-ae.: gr e,- .: P. o.: Blcut In Romana: APO.- — cf. e. 1 3.
1159—81.— Julii uo. 9157. 8 qumquam. t) Ipsum quoque sibi
retinuerit (retinuit: AI,-rostituerlt: B): Aach mil. nlt. .
nauiter: 0 6 fuerit: 0.- sltlllud: R ?) conservatum: AacthQlt 8) cui
libet: cau. a't . 9) snum: t'b 10) ne . . . vid.: dcest: R 11)Verum
tamen: La: Unde: 0 12)etiam pueri.: Aabcl; et a prae .: 0,- ex praed.:
Q.-et praei: 18)abluraverlnt: Attalo: abiuraverantx P 14) impro
bitatem: 0 15)Ill.: deest: P 16)eompeliant: Lb:-Impulerant: 0.

lp. IX. 1)Reatitutumezlpp.XVII,3.; [APO-XVII,4-;Casa.XXVUI,8.;
Damit. xtx, G.; Comp.I. c. 6. h. I. 2, 11.) 2) Qandinensi: lll.- Sarconensi
et Gabllou. opp.: Ab.-Hacon. et ardon.: Act: bargonenslt Aa.-Bardieensl
et Bau-den.: Af: Ba 11.et Santon.: AR.-Xanton. et.Gabiiom: lt,- Santen.
et l.lllon.: 0.-Bantogen. et Gwabilon.: Q: Sanetlononsl(Banetonenplzüm
tu) et (labii. (Cnbll. : (Phalaris)opp.: l': — scr. 1169-81. —Ja : no. 9150.
3) ; Tremes.:e ruet.: 0,- Ex scripto: It 4) Trecen.: La,- Tremelhm
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prppriumf), ne 10auctores periurii esse videamur. Verumll
aliquando in Romana ecclesia a pluribus praedecessoribus12
nostris factum esse recolitur, quod clerici, qui coacti mini
sterium ecclesiae abiurarunt 13, de iuramento absolutionis
beneficrum.meruerunt,. et ad coercendam iniquitatem "
eorum, qui ecclesrastlcos viros ad praestandum illud"
iuramentum compulerant 15,permissi sunt in eadem ecclesia
ministrare.

CAP. IX.!
Monachi,- qui pro debito monasterii Iurant stare in obstagio, et fideius
sores, qui iuraverunt creditorem indemnem servare, iuramenta servare

coguntur.

Idem Sardinensibus2 Episc0pis.
Ex3 rescripto quatiam, quod nobis est praesentatum,

manifeste nobis innotuit, R. quomlam abbatem Trcmensem"
cum Petro-'" super summa octoG millium solidorum taliter?
convenisse (Et infra:) Super haec8 praedictus abbas quos—
dam ex" monachis obsides dedit, qui de observanda con
ventione10 iuraveruntll, ut, si ipsi deficerentlï, alii monachi
loco eorum in obstagio13 ponerentur14. Insuper, si Iidem
dicti monachi non servarent, abbas dedit eidem V.15' et eius
uxorem16 fideiussores", qui similiter iidem praestitisse
dicuntur. Ideoque mandamus, quatenus tam" abbatem
quam19' monachos, quam V. 20' et uxorem ipsius 21studiose
monere curetis, ut, sicut iurarunt23, eandem conventionemï'ï
faciant adimpleri", alio uinïö eidem abbati et monachis
ingressum interdicatis ecc esiae, et in terra?[3praefati V.?"
et uxoris eiusdemïfa usque ad dignam29 satisfactionem in
hibeatis divina officia celebrari.

CAP. X. 1
PerIurus est et ab ecclesia removendus qui non necessitate, sed voluntate

venit contra licitum iuramentum.

Idem Lundonensi et Vigoriensi2 Episcopis.

guerelam R. canonici3 Linconiensis4 ecclesiaeaccepimus,quo , quum V.5' .S'aloagius6nomine clericus ei (luos Bisan
tios'I' nomine ecclesiae de Statera8 annis plurimis persolvisset,
et se*" illos annuatim sibi soluturum 10interposito sacramento
firmasset, contempla religione iuramenti iam per biennium ab
huiusmodi11 pensionis solutione cessavit. Quoniam igitur
non merentur '2 ecclesias regere, qui sunt crimine periurii
irretiti, fraternitati vestrae per apostolica scripta praecipit-nilo
mandamus, quatenus partes ante vestrampraesentiam convocatis,
et super his rei veritatem curetis diligentius 13 inquiri-rc, et, s:
vobis constiterit, memoratumM V. 15' contra iuramentum
suum non necessitate, sed voluntate ab eiusdem "3pensionis

solutione cessasse, ipsum a praescripta17 ecclesia auctoritate
nostra contradictione et appellatione cessante. removentesl-f',
earn praefato R. restituere mlmme ditï'eratis, tpsttmquefaciatis
eam paci/icc possidere.

CAP. XLI
Si praesentatus iurat praesentanti de antiquo censu augendo, et postea
contrarium Iurat lnstituenti, 'valet secundum, et non primum; tamen ab

ecclesia removetur.

Lucius III. Norvicensi Episcopoï.
'I'uas nos duxit fraternitas consulendos, cui standum sit
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iuramento, quum clericos quosdam4 religiosiö iurisiurandi
religione constringunt ad maiorem solitoö penSionem sol
vendam, vel7 praestandum aliqu1d [nominer beneficii prae
ter solitampensionem; quum autem instituuntur ab episcopis,
iurant, quod antiquam pcnSioncm et solitam non augcbunt9.
Tuae igitur consultationi breviter respondemus, quod-".),
quum ostcrius iuramentum ratione et LateranenSis conCilii
auctoritate iuvetur", primo praeiudicat, quod de cupiditate
processit. Ceterum iustum estu, utls clerici [sic .l 14

ro periurio, quod Vitare noni-5 possunt, ab ccc esus per
petuo excludantur.

C AP. XII. 1
Epieeepi de periurio gravius quam alii sunt puniendi. II. d. -- a. 1. mici

tum est iuramentum de non praebendo subsidium coniuncto. R. d.

Urbanus III.2Archiepiscopoa Pisano4.

Quum quidam (]Et infra: cf. 0. 8. de temp. ord. I. u.)Consultationi tuae ta iter respondemus5, quod in episcopos,
qui suum transgressi sunt iuramentum, est tanto graVius
vmdicandum, quanto maiori praeeminent dignitate, et
eorum exemplo facilius alii poterunt ad Similia provocari:
(Et infra: cf. c. 8. (le tem . ord. !. u.) 5: !. Illi veros, qui
iurant, non loqui patri ve 'l matri vel sorori vel fratri, aut eis
humanitatis subsidium non3' exhibere, absolvendi sunt ab
illius observantia iuramenti, quum illicitum sit et omni con
trnrium rationi; iniuncta tamen eis de hoc, quod male iura
verant'J' poenitentia competenti.

CA'P. XIII.1
Non valet iuramentum monachi claustrum abiurantis, et sibi de hoc gravis

poenitentia imponitur.
Id e rn 2.

Sicut ex literis tuae discretionis cognovimusa', R.4
prior monasterii tui lator praesentium iracundiae calore suc
census praecipitata mentis instinctu temerario iuramento firma
vit-", quod in claustro eiusdem monasterii, quo se vinculo
professionis adstrinxitG, non esset cum G.? monacho ulterius
moraturus. 1-Quacrenli ergo tibi, quid super hoc circa eundem
monachum. sit agendum., Respondemus, quod, quum beatus
Benedictus in regula sua, quam fere omnes monachi prementur,
iio-are omnino prohibeat, non licuit monacho supra dicto
temerarium iuramentum facere; maximes quum9 iidem
professionis frangeret, et stabilitatis suae 1" propOSiturn
eracuaretll. Ideoque circa cum tua sollicitudo provideat,
( uod talis ei poenitentiam iniungatur, per uam omnipotenti
)co fle suscepto in vanum eius nomine satis aciat, ut13 alius

quilibet exemplo eius deterritus" simile aliquid facere 15'
pertimescat; ipse vero in claustro, quod licite16 abiurare
non potuit", cum stabilitate perpetua suam poenitentiam13
exsequatur, ita tamen, ne19ex eo, quod ad praesentiam nostram
accessit, solita regularis beneficiiportione privetur.

CA P. XIV.!
ïns.-illus, qui iuravit praelato, successoribus iurare nen cogitur.

Clemens III.2
Veritatis amica simplicitas inullis verborum fallaciis,

nullis appetit ambiguitatum involucris tib/liscari. [Frequenter3
igitur est necesse, ut quae minus plene dicta videntur, et ambiguitts
scrupulos possent sane dicta generare, explanatione veridica
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clarius elucescant.] Ea propter, carissime Dominoili, audito,
quod in magnitudinis tuae praesentia quaestio mota fuerit, utrum
et nostri tenore rescripti colligeretur, quod smguli heredum
tuorum singulis nostris successoribus fidelitatis praestare debeant
et hominii iuramentum, intellecta etiam apositione4 dilectorum
filiorum nostrorum A. tit. S. crucis in Hierusalem6 et P. tit. S.

Laurentii in Damaso [presbyterorum carrlinalium apostolicaesedis legatorum, quae a nos fuit sub sigillorum sitorum testi/ica
tione transmissa, a sano eorundemo intellectu nolentes7 aliqua
tenus dissentire, serenitati regiaea duximus intimandum, quod,
uum intentio nostra sit nil intolerabile tibi [tuisqueil] heredibus

imponere,taliter in hoc articulo tibi Respondemus 10,ut heredes
tui, qui nobis vel alicui successorum nostrorum iuraverunt",
aliis" [postea] iurare minime compellantur; catholicis tamen
successoribus nostris, quipro 15tempore fuerint, ethomagii "
et fidelitatis puritatem, nihilominus ac si iurassent 15,omni
tempore teneantur absque tergiversatione aliqua fideliter
observare, nisi forte alicui eorum, sicut personae tuae fuerit
hominium de benignitate sedis apostolicae relaxatam ; qui tamen
non se propterea credat a fidelitatis suaew observationeimmunem.
[Dat. Laterani.]

CAP. Jltv.l
A iuramento per metum extorto ecelesia solet absolvere. et eius transgrea

seres ut peccantes mortaliter non puniuntur.
Coelestinus Ill.?

Verum in ea quaestione, quae praeter3 hoc uinto loco
onitur4', an scilicet a5 sacramenti vinculo absotivantur qui

illud6 inviti pro vita'l et rebus servandis fecerunt, morem
ecclesiae nostrae prosequentes nihil aliud arbitramur, quam
quod antecessores nostri Romani Pontifices Zachariasa,
Gelasius, Gregorius VII.9 et Urbanus Il. atque alii arbitrati
fuisse noscuntur, qui tales a iuramentilo nexibus absol
veruntn. Ceterum ut agatur consultius et ab eis auferatur
materia deierandiu', non eis ita expresse dicatur, ut iura
menta non servent, sed, si non ea attenderint, non ob hoc
sunt tanquam pro mortali crimine puniendi.

CAP. XVI.1
Si is. cuius mandate stare iuravi. aliquid mihi praecipit contra iuramentum
per me prius licite faetum, illud servare non teneor. II. d. inhaerendo

verbis literae.

Innocentius III. H." et S. et M. Civibus Venetis.
Veniens ad praesentiam nostram dilectus filius A.3

[Mengun4] lator praesentium humili relatione nobis exposuit-"',

guod, (ptum olim fuisset in praesentia dilecti [ilii nobilis ririucis Ieneti6 cum pluribus aliis constitutus pro" multarum
discussione causarum, cum M. Maurien.ti alternatim convicia
inferendo certavit9. Propter quod quum graves inimicitias
incurrisset, et vos et alii parentes vestri propter hoc fuissetis ve
hementius excitati, quidam, qui partis utrius ue amatores
exstiterant, se in mediumingerentes turbationem 'iam ad cem
studuerunt 10et concordiam revocare, suggesserunt11 praedicto
A., ut in satisfactione 12 iniuriarum vestro iuraret obedire
mandato. Quumque idem non crederet13', se tale quid
commisisse,propter uod ei aliquod " grave deberet imponi,
iuramentumquelö' il ud sub tali confidentia praestitisset,
ipsi statim 16 sub iuramenti debito praecepistis, ut17 a festo
beati Michaelis proxime praeterito in antea nunquam curiam
dieti ducis intraret, nisi tunc13', quum omnes per edictum
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ipsms eneraliter ad curiam vocarentur, aut nüi per nobilem19
vi!-um toget-ium comitem et M. hiatu-iom., qui absentes esse
dicuntur, ipsum contingeret relaxari. Verum quia idem A.,
qui sicut esset-it,dicti ducis" est consiliarius, et in iure suo
mu tis ecclesiis, quarum est advocatus, ex promisso tene
tur-adesse, nequaquam taliter iuravisset, si mandatum illud
sibi contrarium21 raescivisset, praesertim quam anbtae suae
tuneat obviare saluti, per apostolica [vobis]22Scripta mandamus,
quatenus mandatum ipsum pro uestrarum remedio animarum
penitas revocatis. Quodsi mandatum ipsum aut nolueritis, aut
tleqluvel'lfls revocare, noveritis, nos venerabüi fratri nostro
patriarchae Grandensi" mandasse, ut, si mandatum illud24
priori iuramento licite facto repu net, ipsum auctoritate
nostra denunciet non servandum. Dat. ap. CivitatemCastel
lanam IV. Id. Oct. 1198.]

0 AP. XVII. 1

Qui iuravit ecclesiam defendere, et requisitus sine iuata eausa recusat,
periurus est, nec eum defendit appellatio.

Idem Magistro Apollinari2.
Brevi sedemapostolicamsciscitatus es quaestione, utrum

ille, qui iura alicuius ecclesiae servare, ac pro posse defen
dere iuramento tenetur, si necessitate imminente super hoc3
sub iuramenti debito requisitusi fuerit, et nolens hoc facere
ad sedem apostolicam duxerit appellandum, periurii reatum
incurrat. Nos autem quaestioni tuae taliter Respondemus,
quod in hoc articulo appellantem a periurio talis appellatio
non excusat, immo, ms: aliqua difficultas exsistat-", propter
quam requisitus non possit ecclesiae subvenire, cui a per
iurii potius irretitur. [Dat. Lat. XII. Kal. Nov. 1198.

0 A P. XVIII. 1
Iurans scienter illicitum, non indiget absolutione, sed tenetur illud non
observare. vero iuravit iguoranter, debet illud observare, si aliquo
licito modo est observablle. Si autem iuravit licitum quod putabat
illicitum, debet observare iuramentum, sed de animo depravata aget

poenitentiam.

Idem illustri Regi Aragoniaeï.
Quanto personam tuam 1—interalios principes Christianos

sincerior-i caritate diligimus, tmito serenitati regiae diligentiori
sollicittuline volumus prae-cavere, ne quid ei, quod absit, immineat,
quod vel in erictdum animae, aut detrimentum terrae valeat re
dundare. ': tenore siquidemliterarum tuarum et plurium prae
latorum, nec non et aliorum mtdtorum in regno tuo consistentium
nobis innotuit, quod, quum adversus inimicos Christianitatis, qui
prae magnitudine suae potentiae terram Hispaniae tunc temporis
occupabant, in auxilium: carissimi in Christo filii nostri Castellae
regis illustris cum annulorum multitudine festinat-es, Quidam
consiliarii tui, quin immo otius deceptores, tuum animum
induxerunt, ut iurares irrequisito assensu pepuli usque ad
certum tempus patris tui conservare monetam, quae tamen
circa mortem eius fuerat legitimo pondere defraudata.

uums autem eadem moneta adeo sit diminuta et minoris
valoris effecta, quod grave propter hoc scandalum in populo
generatur, tu quod egeras indiscrete cupiens" revocare, ac
necessitati populi satisfacere, ab observatione iuramenti
praedicti, ex quo tibi et regno tuo metuis rave periculum im
minere, postulasti suppliciter5 a nobis a solvi. Super uo
diligens indagator veritate comperta potuisset facile intueri,
quod non tam erat absolutio necessaria, quam interpretatio
requirenda, quoniam, quum iuramentum fecisti, monetam
aut falsam, aut legitimam esse credebas. Si falsam, quod
de regia serenitate non credimus, iuramentum fuissetü illicitum
et nullatenus observandum, et pro eo esset tibi poenitentia
iniun enda, quum iuramentum non, ut esset iniquitatis
vinc um, fuerit institutum. Si vero ipsam legitimam esse

Tit. XXIV. Cap. XVI. 19)nobiles viros: T 20)dicti duels consiliis
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credebas, iuramentum licitum fuit et usquequaque servan
dum.? Et ut irreprehensibiliter observetur, consulimus et
mandamus, ut reprobata moneta, quae a legitimo pondere
fuerat defraudataä, alia sub nomine atris tui moneta cuda
tur, quam ad legitimum pondus re ucas, secundum eum"
statum, quem tempore patris tui habuitlo meliorem, ita,

uod [et] antiqua moneta, quae ab illo statu falsata non
uerat, cum-ea pariter expendatur, per uod et dispendium

Vitari poterit, et iuramentum servari. öerumtamen si forte
monetam ipsam in praestatione iuramenti credebas a legi
timo pondere diminutam, et tua super hoc conscientia te
remordeatll', venerabili fratri nostro Caesaraugustano epi
scopo, cui super hoc scribimus, tuum humiliter confitere pcc
catum", et satisfactionem iniunctam tibi pro illicito iura
mento devotesuscipias et studeas adimplere. [Dat. Lat. Non.
Apr. 1199.]

CAP. XIX.1
Non valet iuramentum praestitum in praeiudicium iuris superioris.

Idem Consulibus et Pepulo Tudertino2.
Venientes nuper ad sedem apostolicam dilectos ilios

consules vestros benignerecepimus et super his, quae a nos
de vobis saepius referuntur, et commonere3 paterne curavi
mus, et aliquantulum aspere convenire. Quum enim appel
ationibus4 interpositis ad apostolicam sedem teneamini

humiliter et devote deferre, quum et leges etiam saeCulares
post sententiam beneficium appellationis non denegent ag
gravatis, vos, id minus, quam vosdeceat, attendentes, sententias
appellatione suspensas exsecutioni mandatis, et gravatis in
contemptum sedis apostolicae appellantes. Verum iidem con
sules nobis ad excusationem vestmm exponere curaverunt,
quod, quum aliqui vestrum vocantur ad officiumconsulatus,
firmant proprio sacramentoü', quod super mutuis et pia
giariisü' secundum vestrae civitatis consuetudinem iudi
cabunt, et7 infra" XXVIIID dies quae") iudicaverunt!"
exsequenturu. Unde salvo huiusmodi iuramento vos non
posse super his appellationibus deferre dicebant. Quia
vero non minus iudices secundum leges, quam consules
vestri secundum consuetudinem vestrae civitatis 13iudicare
iurarunt, et ideo, sicut iudices contra leges, sic et consules
vestri contra consuetudinem possent subditos aggravare, ne
in 14 his etiam videamur deesse gravatis-, universitati vestrae per
apostolica scripta mandamus atque praecipimus, quatenus,
quum approbatas consuettulines vestras servari 10velimus, appel
lationibus ad nos interpositis deferatis humiliter et devote,
quum praedictum iuramentum vos excusare non possit, in
quo debet intelligi ius superioris exceptum. Quum ergo,
sicut accepimus, postquam dilectus [itius S. lator-praesentium

ad sedem apostolicam a sententia G.";lludiClS apcpellavtt,sententiam ipsam duxeritis exsecutiom- mandan am, in
possessionem" rerum, de quibus quaestio vertebatur, ap
pellantis adversarium inducentes, volumus .nt/ttlomtnttsþt
mandamus, ut possessionem ipsam 13restituatis eidem; aho
quin noveritis, nos venerabili [rati-i nostro episcopo Nu
cerino19 per apostolica scripta mandasse, ut vos ad id
monitionepraemissa ecclesiastica censura '-'0appellatione remota
compellat. [Dat. Laterani. 1200.]

s—

C A P. XX. 1

Iurans usuras non repetere, potest iuramento non obstante ex nova causa
rep ere. 11.d. secundum intellectum netablliorcm.

Idem Pisano Archiepiscopo-'.
Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod, qutim

l. Pellar.s et G. filius eius Petro Sol.-tan.4usuras non modicas
persolvissent, praestito iuramento firmaverunt, quod nec per

(2, 15.) 2) Tudertinenal: F; Idem simpliciter: H; Iadertino: It.-y..-prar
ers-nda tatum nit-rito est wlpan's inscr. — Petilius! ne. 1116. 3)[int.-5äitsl!!!)

4) et app.: Cont. Ba'hm. 5) iuramento: OHA'CReg. I.:)plagiariis: llli-(y
opiaitinorccte (e]. Du atttge Gloss. s. s. Heyii) plaeglariis: Cb; platanis.: (.m-:

) etplerariis: . decst.-Cah B)iutra: Cont. liti/on. r.o-xxn.: Ul:
XXIX.: CAReg. 10) quod: Cagh Reg. 11) iudicaverint: l-allllct- liqt

8) vest. civ.: desst' It.-g. H) in: tltcsf: th12 exsequantur: Ai . ..
15 servare: 00 16) B.: Cac; I.: Reg.,- dcesl: 00 17) posaclslouu: I-( II
18) ut possessionem. eldem 8. post interpositam ad nos .- tpollBllOlwln.abla
tam. ei sine ditiicultate qualibet restituere procuretis: L' hy- 19)Mcvr-ï
0.- Nlecntino: La.- Mercerino: a.,- Numa: Ca,- Nucen.: Ch.".Mitan.:
Nueenen.: Cg; venernb. fratribus nostris Nucerino et . . . episcopi.-t com—

llant: Ite . 20 per eccl. censuram: lira.
p. ap. x, . 1) 'totum e.: Reg. Brequ. Vlli, 116. Man. -i. (5, S:) Comp.
III. c. 0. Ii. t. (8. 15.) 2) Pottltast na. 2447. 8) Puellarum: L'm: .i) buccam:
eae,- cotan: Ob.

367

se, nec per alium praedictas usuras repeterent, vel5 a ud
ecclesiasticum iudicem seu etiam saecularem super 155
deponerent uaestionem. Quumque creditor ipse in mortis
articulo constitutus condiderit7 testamentum, suis praece it
heredibus, ut omnibus, qui rationabiliter probarent", se e
disse usuras eidem", i sas eis!" restituere procurarent.
Unde quumll praedicti . et G. usuras repetere non atten
tent" propter huiusmodi iuramentum, et", heredes prae
dicti P. eis negligantM satisfacere de usuris, ideo15fraternitati
tuae per apostolica scri ta mandamus, quatenus sub .poena
excommunicationis pu lice in ecclesia proponi16 famas vel
proponas, ut qur super hoc noverint ventatem procedant ad
testimonium roferendum, et, si per dicta testium vel alia
documenta ti i legitime constiterit de praemissis, heredes
illius" ut usuras, quas a praedictis [. et G. pater eorum ac
cepit, restituant universas, uionitiune raemissa ecclesiastica
censura 13appellatione remota compel as. [Dat. Rom. ap. S.
Petr. Id. Mart. nos.]

CAP. XXI.1
Iuramonturn generale debet ita intelligi, si iieri potest, ut non obviet iuri;

alias tanquam temerarium non obligat eontra iurta observantiam.

Idem Neapolitano Archiepiscopo2.
Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod dudum

a te quasi per extorsionem tale fuit praestitum. iuramen
tum, quod in omni causa deberes ordinem iudicnanum ob
servare. Verum quoniam secundum traditiones canonicas
manifesta accusatione non indigent, nec in eis est ordo iudi
ciarius observandus, qui debet in aliis observari, nec tu,
quando sub praemisso tenore'iurasti, habebas in mente, ut
propterea venires contra canonicas sanctiones, alioquin non
iuramentum, sed periurium potius exstitisset, nec esset:"
aliqua ratione servandum'ï, nos iuramentum tuum benignius
interpretari volentes, ita, quod consonet canonicis institutis
fraternitati tuae auctoritate praesentium intimamus, quod
in manifestis et notoriis ratione iuramenti (praemissi noncredimus te teneri servareö subtilitatemïi or inis iudiciarii,
quam in his non servari er omnia ipsa quoque iuris ratio
postulat et requirit. Un e videbitur nec iminerito subtiliter
intuenti de ordine iudiciorum procedere, ut in praemissis
non per omnia ordo iudiciarius observetur, quanquam et
secundum approbatum intellectum scripturae divinae recte
possit intelligi, quod iurasti, ut in omnibus causis ordinem
iudiciarium observares, in illis videlicet, in quibus est ordo
iudiciarius observandus. Sic ergo faciens et iuramenti
tenorem servabis, et instituta canonica non omittes. [l)at.
Lat. XVIII. Kal. Dec. 1198.]

CAP. XXII.1
Si unum iuramentum uni debitum alteri praestatur, Iliicitum est, et eo non

obstante cul debetur praestandum est.

Idem ludici Carolitanoï'.
Ea te credimus discretione vigere ut intelligas per te

ipsum, quod onus non remittitur, sed augetur, quum cui

quam improvide solvitur quod alii ex debito est praestanum. Sane-9, quum venerabilis pater noster archiepiscopus
Turritanus4 a te nomine-"' nostro iuramentum tidelitatis,
sicut a nobis mandatum6 acceperat, exegisset, illud exhibere
in eius manibus distulisti, asserens, quod venerabilifratri
nostro Pisano archiepiscopo salvo apostolicae sedis honore
huiusmodi praestiteras iuramentum. Quum igitur nobis et
ecclesiae Romanae fidelitatem facere tenearis, sicut tua etiam
prudentia recognoscit,si praestitum iuramentum ei, quod a te
nobis tan uam debitum est praestandum, contrarium re
putes, iliu illicitum iudicabis, et, illicito non obstante, quod
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licite, immo ex debito petitur, exhibebis, vel, si praestitum
praestanda contrarium non exsustit'l, lllud sme difficultate
praestabisB. Monemus igitur nobilitatem tuam et exhortamur
attentius, et per apostolica [tibi] scripta mandamus atque prae
cipimus, quatenus omni excusatione et occasione cessante .in
manibus9 eiusdem archiepiscopi delztatt's nobis et ecclesiae
Romanae exhibeasiuramentum. [] at. Ferentini XVII. Kal. Oct.
1203.]

CAP.xme
Qui iuravit stare mandato alicuius, non tenetur parere, ai praecipit illicita,

ut quod illum eaheredot, vel uxorem abiuret.

Idem Alatrino Episcopoï.
Quintavallis vicarius nostris3 auribus intimavit, quod,

quum olim [Eliae suae cum Giborgai et Venetia liabus Ioannis
Bcrtii ad verba etiam ad verbera devenissent, i em QuintaDallis
pro offensa, quam tiliae ipsius aliis mulieribusb irrogarants'
satisfacere cupiens de consilio convicinorum mulieribus illis et
consanguineis,suis, quod7 pro offensaaearum mandato pareret

praestitit9 iuramentum, quae ab ipso iuramento recepto taleilli sub debito iuramenti edere mandatum, quod, si quando
tilii velfiliae10' aut uxor illius aliquod factum velll verbum
contumeliosum mulieribus illis obiicerent, idemm Quinta
vallis et filias13' et lilios suosexheredaret, et " a se propriam
removeret uxorem. Quocirca fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus, quatenus inquit-as de praemissis diligentius
veritatem, et, si rem noveris ita esse, quum licitum fuerit iura
mentum, sed mandatum illicitum, praedictis filiabus Ioannis
Bcrtii, ut revocent mandatum illud 15, iniungas; alioquin
eum16 ad mandati observationem illius auctoritate nostra suf
fultus denuncies non teneri. [Dat. Anagniae III. Non. Febr.
1204.]

CAP. XXIV.!
Ea causa levi et temeraria coniuges etiam quoad torum et mutuam cohabi

tationem se separare non possunt, etiam eum iuramenti interpositione.

Idem Archiepiscopo Terraconensie.
Tua nos duxit fraternitas consulendos, quid tibi super

hoc articulo sit faciendum, videlicetquod B.3 (leBello loco et
A.4uxor eius5 olimadinvicem iuraverunt, se nunquam mutuo
petituros ; idem vero nunc repetit illam instanter, ea e con
trarioü affirmante, quod, prius se faceret Sarracenam etper
deret animam suam, quatn rediret ad eum; 1—sedadulterum, cui
adhaesit, postquam recessit ab eo, libenter dimitteret, et castita
tem promitteret, et iuraret. Nos igitur fraternitati tuae super
hoc respondentes, per apostolica tibi scripta mandamus,
quatenus utrumque ad continentiam servandam'i moneas
attentiuset inducas. Quam si promittere voluerint et servare,
utrumque dimittas sine aiio commorari. Alioquin, si vir
noluerit continere, tu illams, ut revertatur ad ipsum", et
tanquam uxor cum viro 10moretur, pern excommunicationis
sententiam appellatione remota compellas, quum et temera
rium fuerit huiusmodi iuramentum, et adulterium utrinque
sit commissum. [Dat. Ferentini XII. Kal. Iul. rzo3.]

CA P. XIV. 1
Is, qui iuravit cum muliere eontrabore, propter supervenientem fornicatio
nem vel deformitatem eam repellere test; propter praecedentem non.
11.d. — (Illud autem etc.:) Si vir iuravit non accusare uxorem, temerarium
est iuramentum. Sed si specialiter de adulterio hoc iuravit, denunciare

poterit; sed accusare non

Idem Genuensiï' Archiepiscopo-".
Quemadmodum, si vir mulieri iurasset, quando con

traxrt cum illa4, quod eam semper pro legitima uxore
teneret-?, ipse 'dem pro fornicatione, quam mulier antea
comrmsrsset, non posset eamö' dimittere, sed pro forni
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catione, uarii postea perpetraret7 eam dimittere posset non
obstante uiusmodi iuramento, quoniam in eo talis erat.] sub
intelligendauconditio, si Videlicet in legem9 coniugii illa non
peccaret"), ita, SI uis iuraveritu', se ducturum aliquam
in uxorem, : e pro ecto non potest ei fornicationem oppo
nere praece entem, sed subsequentem ei" (estopponere, ut
illam non ducat incomugem, uian in illi):oiuramento talis
debet conditio subintelligi, si videlicet illa contra regulam "
desponsationis non venerit. Alioquin si post huiusmodi
iuramentum publica meretrix fieret, teneretur eam ducere
in uxorem, quod est-prorsus absurdum. Nam si post con
tractum coniugium Virpropter fornicationem licite 14potest
uxorem a sua cohabitatione dimittere 15,longe fortius ante
coniugium celebratum pro ter eandem causam sponsus
lic1te potest in suam coha itationem non admittere spon
sam, quia tu ius eijcitur quam non admittitur hospes, non
obstantem . terutro casu vinculo iui-amenti, quod quidem
propter submtelligendam conditionem est tale, ut is, qui
iuuit,-ad utrumque sine transgressione se possit habere.
Quod 51post huiusmodi iuramentum mulier fieret non solum
leprosa, sed 15etiam paralytica, vel oculos" vel nasum amit
teret, seit18quicquam ei turpius evenerit, numquid vir tene
retur19 eam ducere in uxorem? Profecto ductam20 non
posset dimittere. Sed numquid non ductam admittere
teneretur, quamvis interdum contractum non dirimat, quod
irn edit contrahendum'l Illud autem iuramentum est procul
du io temerarium, si vir iuret uxori, quod eam super nullo
crimine accusabit, quia, si mulier fierit infidelis, et nollet
cohabitare viro abs ue contumelia creatoris, vel ut illum
pertraheretlu ad infi elitatis errorem, tunc?12vir incunctanter
deberet" illam" impetere apud iudicem suum, ut eam, nisi
penitus resipisceret, omnino dimitteret, secundum canonicas
sanctiones. uodsi expresse iurasset, quod eam super
adulterio non impeteret, essetne servandum35 huiusmodi
iuramentum, quum scriptura testetur, quod patronus26 estturpitudinis qui celat crimen uxoris, et! secundum regulam
evangelii, si primo et secundo correcta23 resipiscere nollet,
dicendum29esset ecclesiae, ut tan uam ethnica et publicana
deinde vitaretur, nec per" hoc liiiera praeberetur ei pec
candi facultas propteral impunitatem peccati? Sed num
quid vir non potest dimittere uxori32 in ipsum83 eccanti
non solum septies, sed etiamat us ue septuagies septies
secundum evangelicam veritatem? utius ergo in hoc casu
videturaf', ut propter iurisiurandi religionem vir accusare
desistat uxorem ad divortium celebrandum, quanquam
denunciare eam possit36 ad poenitentiam peragendam. Pen
sata itaque huius responsionis tenore rocedas in causa, super
qua nos consulere decrevi.-iti. [Dat. iterbii Kal. Sept. Ao. X.
no7.]

CAP. xxvr.1
Llcite ex causa necessaria etiam per religiosos iuretur.

Idem Abbati2 et Capitulo CastellionisS.
Etsi Christus praeceperit secundum evangelicam4 veri

tatem [ut] sit sermo vester: est est et non non, [id est,] ut
affirmatio vel negatio, sicut procedit ex ore, ita. procedat
ex corde, quia tamen hominum excrescente malma simpliCi
assertioni vel negationi-5vix creditur, ideirco prudenter ad
iunxit: ,,quod amplius est, a malo est." All-malo.quidem,
non tam culpae, quam oenae; nec exhibentium, sed
exigentium iuramentum. am incredulitas-huiusmodi magis
est poena, quam cul Unde non dixit ,,malum," .seddixit : ,,a malo." icet enim iuramentum prohibuisse
Dominus videatur, nusquam tamen er creatorem, sed per
creaturam iurare prohibuit, ne per uiusmodi iuramentum
transfer-retura ad creaturam honorificentia creatoris. Quare9
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quum in evangelio praemisisset: ,,Dico vobis, nolite
iurare10 omnino,'f statim subiunxitll: ,,neque per coelum,
quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum
pedum ipSius est; neque per Hierosolymam, quia civitas est .
regis ma i ; ne ue per caput tuum, quia non potes unumcapillum acere um autl nigrum." Et quamvis non sit
per creaturam13 iurandum, si tamw iuretur per creaturam-",
servandum est quidem 15,dummodo sit licitum quod iuratur,

uiam, teste veritate, ,,qui iurat in coelo, iurat in throno
.ei, et in eo, qui sedet super eum." Iacobus quoque non

Simpliciterprohibet" iuramentum, sed ,,voluntatem iurandi,
quum ait: ,,Ante omnia, fratres mei, nolite iurare,"
quoniam ad iuramentumla' non debet quemquam spon
tanea voluntas inducere 19,[quia qui"facile iurat facile peierat,]
sed necessitas trahere20 importuna. Et tunc potes 21' sine
culpa iurare; dummodo illos tres comites habeat iuramen
tum,-de uibus Propheta sic ait: ,,Et iurabunt", vivit
Dominus, in veritate, et" iudicio, et iustitia, et benedicent
eum omnes?-', ipsumque laudabunt. Quod autem Iacobus sub
dit,-'i: ,,neque per coelum, neque per terram, neque er
quodcunque aliud iuramentum," iurare vetat per quamli et
creaturam, quodcunque sit illud. Alioquin non dixisset
Apostolus: ,,Homines per maiorem suumls iurant, et omnis
controversiae eorum ad confirmationem finis est iuramen
tum." In quo patenter ostendit, per quem sit iurandum,
quum ait: ,,homines er maiorem suum?? iurant," id est,

r Deum, et cur sit iurandum, ut videlicet omnis contro
versiae finis sit iuramentum. Angelus quoque, quem vidit
in Apocalypsi Ioannesïs stantem super mare et super
terram, levavit manum suam ad29 coelum, et iuravit per
viventem in saecula saeculorum. Christus etiam ' plus30
legitur dixisse in evangelio, quam est est, non non, quum
saepissime dixerit: ,,Arnen dico vobis." Quod ipse secun
dum Lucam exponens, quum praemisisset-51: ,,arnen dico
vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua," con
se uenter adiunxit: ,,in veritate dico vobis, quia-'" multae
vi uae erant in diebus Heliae in Israel.," Apostolus quoque
iurabat, quum diceret33: ,,Testis est mihi Deus," et
iterum:": ,, Quotidie morior per35gloriam vestram, fratres."
Quaea6 graeca exemplaria manifestissimami" iurationem"
esse ostendunt. Si enim per se malum esset iurare; pro-. '
fecto Dominus non iurasset, quum tamen in veteri testa
mento legatur: ,,Quia iuravitä' Dominus, et non poenitebit
eum," et40 rursum: ,,Iuravit Dominus Davidu veritatem,
et"' non frustrabitur eum;" immo et praecepit in veteri
testamento: ,,Redde48 Deo" iuramenta tua45." Quaedam
enim"" prohibentur, quia per se mala" sunt, ut furtum,
adulterium et huiusmodi, quae non sunt aliquatenus fa
cienda. Quaedam vero prohibentur ex causa, non quia per
se mala sunt43, sed quia, si fiant frequenter et multum, ex
his mala sequuntur ut49 vinum per se uidem .malum non
est, et tamen prohi et Apostolus dicens : ,,Nolite inebriari
vino, in quo est luxuria," quoniam ex frequenti et. im
moderata potatione vini luxuria generatur. .SIC et iura
mentum per se quidem malum non est, quum Sitconfirmatio
veritatis, sed tamen prohibetur ex causa, quoniam-ex fre

quenti et incauta iuratione periurium saepe contingit, Sicutin Ecclesiastico legitur: ,, ir multum iurans replebitur5l'
iniquitate, et non discedet a domo eius plaga." .uem
admodum ergo Paulus indulsit52 propter-"3 necesSitatem

discipulo suo, videlicet; Timotheo, ut utatur modico Vinopropter stomac um et. requentes infirmitates, SICprofecto,
quum necessitas exigit-"f pro re vera, nata et onesta

otest secure iurari-"5,quia cessante .causa cessat effectus.
icet ergo debeatis esse viri56perfecti, ut, quantum potestis,

iuramenti vinculum evitetis, volentes tamen indemnitati
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S'il

vestri monasterii patei-na sollicitudineprevidere, ne propter
defectum testium sui iuris sustineat laeSionem, eius auctori
tate, qui!" dicit in evangelio: ,, Si peccaverit in te frater tuus,
corripe eum inter te et ipsum solum, et, si non audient te, adhibe
tecum duas vel tres testes, ut in ore duorum vel trium testium
stet omne verbum," praesenti vobis58 pagina indulge-mus,
quatenus vos59 et monasterii vestri conversi possitis in
causis eiusdem, deficientibus aliis testibus, pro ipse per
hibere testimonium veritati. [Nulli ergo etc. Dat. Rom. ap.
S. Petr. XII. Kal. Apr. Ao. IX. 1206.]

CAP. XXVII-l
Iuramcntum contra utilitatem ecclesiasticam praestitum non teneL

Idem Episcopo Ameliensia.
Sicut nostris est auribus intimatum, ecclesia dudum

'I'iidertina3 vacante ipsius canonici, et venerabilis quoque
frater noster4 episcopus Tudertinus cum5 eis, dum6 esset in
minoribus ordinibusï constitutus, iuramenta uaedam in
damnum episcopalis iuris fecerunt, priusquam e pontli'lClS
electione tractatus aliquis haberetur, 1—quaeutrum ser-van
debeant, quam ex eis praesertim contingeret reditus episcopales
minorari, tanquam vir providus et discretus olim nos idem duxit
episcopus consulendus. Nos ergo8 saluti eius paterna volentes
sollicitudine providere, Pro iuratione incauta imponi feCimus

episcopodeoenitentiam congruentem. IE!nihilominusalten.dentcs, quo iuramentum non, ut esset iniquitatis vinculum, fuerit
institutum, et Qiiialo' non iuramenta, sed periuria potius
sunt dicenda, quae contra utilitatem eccleSiasticam atten
tantur, fraternitati tuaeper apostolicascripta mandamus, qua
tenus personaliter ad ecclesiam Tudertinam accedens ab.11ipSis
canonicis inquiras super praemissis diligentius veritatem,
et, si ea, quae dicta sunt superius, inveneris-esse vera, quod
in damnum episcopalis iuris repereris taliter attentatum,
nostra suffultus auctoritate in statum debitum appellatione
remota reducas, faciens quod decreverisper censuram ecclesia
sticam firmiter observari.

CA P. XXVIII. 1
Iuramcntum praestitum super actu a lege inarmato principaliter favore
iurantis, licct secundario in favorem publicum, necessario est observan

uin, si non v , nec dolo fult praestitum, et in alterius praeiudicium
principaliter non redundat. II. d. multum singulariter considerata me

dulla capituli.
Idem2.

Quum contingat" interdum in tua dioecesi,quod con
stante matrimonio mulieres4 alienationibus super rebus
dotalibus et donationibus5 propter nuptias sibi datis [sponte]consentiant, ne ulterius contraveniant ' proprio sacramento
firmando, ac soluto processu temporis matrimonio contra
venirc nitantur7, utrum hoc eis liceat, a nobis tua fraternitas
requisivit. Nos autem fraternitati tuae talitera rcs ende
mus, quod, etsi!) mulierum consensus in talibus non Videatur
obligatorius secundum legitimas sanctiones, ne tali tamen W
praetextu viam contingat periuriis aperiri, mulieres i sae
servare debent huiusmodi iuramenta, sine 11 vi et 010,
sponte?! ac pro ;idel3 praestita, quum in alterius praeiudi
cium non rediindent 1",nec observata vergant in dispendium
salutis aeternae. [Praeterea requisistietc. Dat. Lateran. XVI.
Kal. Iun. ao. XIII. — izio.]

CAP. XXIXJ
Movens bellum iniustum compellitur restituere, quae per violentiam
occupavit, et eos absolvere, a quibus Indebite iuramenta extorsit.
neque ad vers.: Iuramcntum. —5. 1.: Non adstringitur quia iuramento ad
implendum quod iuravit, si ab alia parte non impletur, euius respectu

praestitum est iuramentum.
Idem2.

Sicut -,L[oblatus dilecti filii I. de Outer. literarum nobis

Tit. XXlV. Cap. XXVI. 57) quae: ab; -Hatlli.XVlTi, 17. 58)vero:
Reg. 59) et vos: Ob. .
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tenor expressit, nuper apertus est in se ipso quod fallas.- huius
vitae iucunditas vix aut numquam statu permaneat in. eodem.
Quanto enim ei libentius quis inhaeret, tanto facilius labitur cum
labente. (Et infra:) Quum igitur simus in. eo loco constituti, ut
secundum verbum propheticum debeamus dissolvere colligatione:
impietatis et fasciculos deprimentes, ac dunittere eos, qui con
fracti sunt, liberos, et omne onus (irrumpere,discretioni vestrue
per a stolica scripta mandamus, quatenus] Si vobisconstiterit,
quo praedictus H. iniuste bellum moverit3 'contra l.4
ipsum I-i. monere attentius et inducere studeatislïhut [etj
terram ipsius et alia universa per huiusniodi Violentiarn oc
cupata sine dilatione restituat conquerenti, eum a .raestito
sibi iuramento prorsus absolventes. QuodSi monitis vestris
forte acquiescere noluerit, i sum ad hoc, Sl praemissa veri
tate nitanturs', [sublato cuiuslibet contradictionis et ap lla
tionis obstacula] cogatis7 per sententiam excommunicationis,
et" terram eius interdicti sententiae supponentes. 5. i.
Iuramcntum autem, quod [idem] I. ultimo se asserit praesti
tisse, si de assensu factum est utriusque, eum non ligat, qui
praestitit, dum ille, cui praestitum fuerat9, servare negligit
quod promisit.